Raimundo Ferreira Fiesca, Presidente e Ordenador de Despesas da 
Câmara Municipal de Itamarati, à época; 9.2 - Aplicar MULTA ao Senhor 
Raimundo Ferreira Fiesca, Presidente e Ordenador de Despesas da 
Câmara Municipal de Itamarati, à época, no valor total de R$ 11.000,00 (onze 
mil reais), assim discriminados: 9.2.1 - R$ 1.096,03  por ausência no envio 
do GEFIS referente ao 1º Semestre de 2013, com fulcro no art. 308, II, da 
Resolução n. 4/2002-TCE/AM, com a nova redação dada pelo art. 2º, da 
Resolução n. 25/2012-TCE/AM; 9.2.2 - R$8.903,97 pelas impropriedades

[...]

impropriedade 6.24, 7.23 – impropriedade 6.25, 7.25 – impropriedade 6.28, 
7.26 – impropriedade 6.29, 7.27 – impropriedade 6.30, 7.28 – impropriedade 
6.31, 7.29 – impropriedade 6.32, 7.30 – impropriedade 6.33, 7.31 – 
impropriedade 6.34 e 7.33 – impropriedade 6.36, no valor de R$ 8.768,25 
(Oito mil, setecentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos), por 
grave infração à norma legal, conforme disposto no art. 308, inciso VI, da 
Resolução TCE nº 04/2002 com a nova redação dada pelo art. 2º da 
Resolução nº 25/2012; 9.2.2- A Sra. Marly Honda de Souza pelos subitens

[...]

impropriedade 6.20, 7.19 – impropriedade 6.21, 7.20 – impropriedade 6.22, 
7.21 – impropriedade 6.23, 7.22 – impropriedade 6.24, 7.23 – impropriedade 
6.25, 7.24 – impropriedade 6.26, 7.25 – impropriedade 6.28, 7.26 – 
impropriedade 6.29 e 7.27 – impropriedade 6.30, no valor de R$ 8.768,25 
(Oito mil, setecentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos), por 
grave infração à norma legal, conforme disposto no art. 308, inciso VI, da 
Resolução TCE nº 04/2002 com a nova redação dada pelo art. 2º da 
Resolução nº 25/2012. 9.3- Determinar o prazo de 30 dias para recolher as

[...]

inscrição do débito na Dívida Ativa pela Fazenda Estadual, bem como a 
instauração da cobrança executiva, em consonância com o art. 72, inciso 
III, “a” c/c art. 73 ambos da Lei 2423/96 e arts. 169, inciso II, 173 e 308, §6º 
da Resolução 04/2002 – TCE/AM; 9.5- Determinar a devolução do valor de 
R$ 1.974.148,35 (Um milhão, novecentos e setenta e quatro mil, cento e 
quarenta e oito reais e trinta e cinco centavos) sendo esta solidária entre o 
Sr. Gedeão Timóteo Amorim – Secretário de Estado, a Sra. Marly Honda de 
Souza – Secretária Executiva e a Empresa TEC Tecnologia Civil LTDA, 
referente ao Contrato 047/2007, subitem 7.32 – impropriedade 6.35 do 
Relatório/Voto; 9.6- Determinar a devolução do valor de R$ 2.330.078,06 
(Dois milhões, trezentos e trinta mil, setenta e oito reais e seis centavos) 
sendo esta solidária entre a Sra. Marly Honda de Souza – Secretária de 
Estado em exercício e a Empresa M.M. Engenharia LTDA, referente ao 
Contrato 178/2007, subitem 7.34 – impropriedade 6.38 do Relatório/Voto; 9.7- 
Determinar prazo de 30 dias para recolher as devoluções dos valores

[...]

Conselheiro-Relator, em consonância com o pronunciamento do Ministério 
Público junto ao Tribunal de Contas, no sentido julgar parcialmente 

procedente, com fulcro no art. 5º, inc. XXII da Resolução 04/2002: 8.1- 
Determinar a devolução do valor de R$ 128.372,63, (Cento e vinte e oito 
mil, trezentos e setenta e dois reais e sessenta e três centavos), soma dos 
montantes dos subitens 5.1 – impropriedade 5.8; 5.2 – impropriedade 5.9; 5.3 
– impropriedade 5.11; 5.4 – impropriedade 5.12; 5.5 – impropriedade 5.13; 
5.6 – impropriedade 5.14 e 5.7 – impropriedade 5.16 do Relatório/Voto, sendo